
Podmínky pro indikaci zdravotního 
transportu vychází z  § 36 zákona  
č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním 
pojištění, a vyhlášky Ministerstva zdra-
votnictví ČR č. 319/2023 Sb., kterou se 
vydává seznam zdravotních výkonů 
s bodovými hodnotami.

Cestovné pacientů slouží k úhradě 
nákladů spojených s cestou soukromým 
vozidlem v souvislosti s cestou za hra-
zenou zdravotní službou – na lékařské 
zákroky, ozdravné či lázeňské pobyty, 
terapie, dialýzy, rehabilitace apod.

Kdo a za jakých podmínek 
může indikovat nárok na  
cestovní náhrady za dopravu 
k lékaři?

O nároku na cestovné pacientů rozhoduje 
ošetřující lékař (praktický lékař nebo 
specialista), který zná aktuální zdravotní 
stav pacienta. Nárok vzniká v případech, 
kdy zdravotní stav pacienta neumož-
ňuje přepravu běžným způsobem bez 
použití zdravotnické dopravní služby 
a ošetřující lékař souhlasí s přepravou 
osobním vozidlem. Řidičem ovšem 
nesmí být samotný pacient.

Příklady indikace:
• pacienti s  onkologickou léčbou, 

která vyvolává nežádoucí účinky
• pacienti s chronickým onemocněním 

ledvin podstupující hemodialýzu
• pacienti s diagnózami výrazně ome-

zujícími jejich mobilitu

Jaká je výše náhrad cestovních 
nákladů?

Přepravu hradí zdravotní pojišťovna ve 
výši odpovídající vzdálenosti nejbližšího 
smluvního poskytovatele, který je scho-
pen požadovanou péči poskytnout. 
Požadavek na proplacení delší cesty 
musí být indikujícím lékařem vždy zdů- 
vodněn.

Proplácí se pouze počet ujetých ki-
lometrů za nejkratší cestu z místa výjez-
du do místa určení, a to vždy jen jízdy 
s pacientem. Výše úhrady je stanovena 
dle aktuální sazby za km v okamžiku 
uskutečnění cesty do zdravotnického 
zařízení. Úhrada pro přepravu pacienta 
soukromým vozidlem v  roce 2024 je 
stanovena ve výši 7,89 Kč/km pro jízdy, 
které byly uskutečněny po 1. 1. 2024.

Kde získat potřebný tiskopis 
a jaké jsou jeho náležitosti?

Povinností ošetřujícího/indikujícího léka-
ře je mít tiskopis Vyúčtování náhrady 
cestovních nákladů soukromým vozi-
dlem k dispozici. Uvedený doklad má 
označení VZP 39/2020 a  je stejný pro 
všechny zdravotní pojišťovny. Tiskopis 
je možné získat na webových stránkách 
www.vzp.cz/tiskopisy.

Řádným vyplněním a potvrzením 
tiskopisu lékař indikuje tento druh 

dopravy. Na tiskopisu vždy musí být 
vyplněna kolonka „Důvod k transpor-
tu“. Zde je nutné uvést zdravotní zdů-
vodnění pro úhradu přepravy (vyjádření 
typu „vyšetření“ apod. nelze považovat 
za zdůvodnění).

Jeden tiskopis je určen vždy jen pro 
cesty k jednomu poskytovateli zdravot-
ních služeb, max. 10 cest.

Druhá strana dokladu slouží k evi-
denci návštěv pacienta na odborném 
ošetření/vyšetření. Poskytující lékař 
potvrdí vždy datum návštěvy pa- 
cienta. V případě, kdy není indikace 
pro cestu zpět, doplní poskytující lékař  
v místě razítka „ZPĚT NE“. Může na-
stat situace, že bude nutný transport 
sanitou, pak se vyznačí „ZPĚT SANI-
TA“. Pokud cílový poskytovatel zdra-
votních služeb odmítl z  jakéhokoliv 
důvodu potvrdit návštěvu pacienta, 
nárok na proplacení cestovních nákla-
dů ZANIKÁ.

Do kdy lze o náhradu  
cestovních nákladů požádat?

Na náhradu cestovních nákladů se vzta-
huje obecná tříletá promlčecí lhůta dle 
ustanovení § 629 zákona č. 89/2012 Sb. 
a běží ode dne, kdy právo mohlo být 
vykonáno poprvé. Po uplynutí promlčecí 
lhůty nebude náhrada pacientovi pro- 
placena.

Nárok na úhradu cestovních nákladů 
pacienta soukromým vozidlem nezaniká 
úmrtím pacienta, ale stává se součástí 
řízení o pozůstalosti.

Na koho se obrátit v případě 
dotazů?

S dotazy se můžete obrátit na Call cen-
trum VZP ČR (tel. 952 222 222), kde 
vám jeho pracovníci rádi poradí, popř. 
vás přepojí na specializované pracoviště 
příslušné regionální pobočky VZP ČR  
či revizního lékaře.

Vyúčtování náhrady cestovních nákladů  
soukromým vozidlem (tzv. cestovné pacientů)

V této Poradně se věnujeme nejen právním předpisům, které upravují vyúčtování cestovních nákladů, 
ale také praktickým aspektům podávání žádostí a postupům, které mohou pacientům pomoci získat 
náhradu za jejich cestovní výdaje efektivně a bez zbytečných komplikací. V dnešní poradně se zaměříme na zásady správ-

ného předávání faktur přes aplikaci VZP Point 

a také na to, jak předcházet případným chybám.

Jaké jsou možnosti předání faktury přes 

VZP Point?

Fakturu je možné předat dvěma způsoby:

•  Formou souboru FDAVKA.111 – soubor musí 

odpovídat aktuální Metodice pro pořizování 

a  předávání dokladů a  aktuálnímu Datovému 

rozhraní. Tyto informace naleznete na webu 

VZP v záložce Poskytovatelé v sekci Metodi-

ka vyúčtování – aktuální stav; změny předem 

avizujeme v sekci Metodika vyúčtování – při-

pravované změny.

•  Vyplněním formuláře Faktura v  aplikaci 

VZP Point – formulář naleznete ve VZP Pointu 

v sekci NOVÉ PODÁNÍ.

Jaký zvolit druh faktury?

Podle způsobu vašeho financování si vyberete 

příslušný druh faktury:

•  Financování formou předběžné měsíční 

úhrady  – v  položce Druh faktury vybere-

te „Faktura za období“ a  jako Druh fak-

turačního období zvolíte „Paušály  – MÚ“. 

Při ošetření cizího státního příslušníka vyberete 

v položce Druh faktury možnost „Faktura za 

dávky“.

•  Financování formou měsíčního vyúčtová-

ní zdravotní péče (mimo financování lékáren 

a výdejen PZT) – v položce Druh faktury vybe-

rete „Faktura za období“ a Druh fakturačního 

období zvolíte „Měsíční“. Kromě praktických 

lékařů (PL i  PLDD) je možné použít pro běž-

nou měsíční fakturaci též „Fakturu za dávky“. 

Při ošetření cizího státního příslušníka vyberete 

v položce Druh faktury možnost „Faktura za 

dávky“.

•  Financování lékáren a výdejen PZT – v polož-

ce Druh faktury vyberete „Faktura za dávky“.

Jak zjistíte, zda je vaše faktura přijata?

Tyto informace naleznete v  aplikaci VZP Point 

v sekci ODESLANÁ PODÁNÍ. Podání může mít 

následující stavy:

•  Zpracování zahájeno – nejedná se o konečný 

stav, a proto přijetí faktury doporučujeme ově-

řit ještě následující pracovní den v odpoledních 

hodinách. Pokud je faktura doručena po konci 

předávacího období, kterým je 10. den v měsí-

ci, může být v tomto stavu až do začátku násle-

dujícího předávacího období.

•  Zpracováno (označeno zelenou barvou) – fak-

tura je v pořádku přijata ke zpracování ve VZP.

•  Odmítnuto (označeno červenou barvou) – pře-

daná faktura obsahuje chybu, která brání jejímu 

zpracování. Konkrétní chybu zjistíte v obsahu 

podání. Chybu je nutné opravit a fakturu znovu 

odeslat.

Jaké jsou nejčastější chyby v předložených 

fakturách?

Chybná faktura bude v  sekci ODESLANÁ PO-

DÁNÍ ve stavu Odmítnuto a označena červenou 

barvou.

Důvodem odmítnutí může být:

•  Chybně zadaný druh hrazené péče  – v  ko-

lonce „Druh hrazené péče“ je potřeba vybrat 

platný ukazatel pro období předávané faktury. 

Platnost se vám zobrazí vpravo jako „Smluvní 

období“.

•  Částka faktury je vyšší než předběžná měsíční 

úhrada – pokud jste hrazeni zálohově, formou 

předběžné měsíční úhrady s ročním vyúčtová-

ním zdravotní péče, můžete měsíčně fakturovat 

jen do maximální výše stanovené úhradovým 

dodatkem.

•  Duplicitní číslo faktury  – číslo faktury musí 

být „unikátní“ v rámci roku, pod jedním číslem 

faktury je možné předložit fakturu jedenkrát 

v roce.

•  Duplicitní číslo dávky  – číslo dávky dokladů 

předaných k faktuře musí být „unikátní“ v rám-

ci roku, pod jedním číslem je možné předložit 

dávku dokladů jedenkrát v roce.

•  Chybně zadaný druh faktury – v závislosti na 

formě vašeho financování je nutné dodržovat 

druh předané faktury.

Pokud fakturu odesíláte formou souboru FDAV-

KA.111 generovaného z vašeho účetního progra-

mu, je nutné provést opravu přímo v něm, poté 

vytvořit nový soubor a znovu ho prostřednictvím 

aplikace VZP Point odeslat.

Na koho se obrátit v případě dotazů?

Pokud budete mít jakékoliv pochybnosti, může-

te se obrátit na vašeho kontaktního pracovníka 

regionální pobočky VZP ČR, který je připraven 

zodpovědět vaše dotazy.

POrADNA
Všeobecné zdravotní
pojišťovny ČR

Všeobecná zdravotní pojišťovna má zájem o maximálně korektní vztahy se 
smluvními partnery. Rozhodla se proto čas od času přicházet s konkrétními 
radami pro praxi. Podrobnější informace najdete na www.vzp.cz.

Jak správně podávat elektronické faktury 
prostřednictvím aplikace VZP Point
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Bc. Jan Švec, vedoucí referátu finančních služeb 
RP Praha

Většina poskytovatelů zdravotních služeb již v současnosti používá k předávání faktur za poskytnutou 
zdravotní péči elektronickou cestu. Jedná se o snadnou formu komunikace se zdravotní pojišťovnou 
a obtíží, které by při jejím využívání mohly nastat, je možné se vcelku jednoduše vyvarovat.

Mgr. Dana Nevrklová
vedoucí Referátu účetnictví


